cora il Facio, postremus praelio excedebat (4). 

Nè tale elogio potrà sembrare adulazione, perchè il Re Alfonso 

faceva menzione dell’ Infante Pietro nei suoi privilegi ed ordini, sì 

in vita che dopo la morte del medesimo, con espressioni di alta 

stima e ridondanti di vivo affetto fraterno; e ne è prova un privi 

legio (da me rinvenuto) del Re Alfonso, con data în castro novo re- 

gali Neapolis a 2 ottobre 1423, nel quale il Re, in seguito ai memo- 

rabili avvenimenti di quell’anno, diceva per l’Infante : 

« Ipse animosus et audax, et sub pedibus subiiciens omnem 

metum, nobis satis ilariter et prompte, satisque caritative ac cum 

indicibilis caritatis ardore in presidium nostrum venit, non parcens 

(1) FaRAGLIA, Diurnali, cit., pag. 131. 

(2) Facro, cit., pag. 142. — Il cronista FuscoLiLLo, (ed. Capasso cit., pag. 47), 

dice: «Lo predicto Infante sta socterrato in Santo Pietro martiro de Napoli ». 

(3) EncENIO , cit., pag. 458. — Ne fa cenno CarLo CrLano, Notizie della città 

di Napoli. Ivi, 1859, vol. IV, pag. 269, senza riportarne l’iscrizione, 

(4) Facro, cit., pag. 140 e seg. i 
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sue et aliorum, qui secum et in servicio eius erant, personarum pe- 

riculis, nec innumeris expensis et sumptibus ac laboribus et sollici- 

tudinibus indefessis, qui ex tune et nune eciam causam nostram in 

se sumens, ut quam viriliter, statum nostrum in omni et qualibet 

oportunitate et urgente necessitate processerat, et nobis cum actenta 

sollicitudine magna preb[uit], ut quam occurrerunt considerabiliter 

menti nostre, dignum fore conspeximus » (1). 

Il Re Alfonso nel 1437 rinnovava le lodi per 1’ Infante : « nec 

minus consideracione tam laudabiliorum et continuatorum servicio- 

rum, que, nullis parcens periculis, laboribus et expensis, nostre prestitit 

et prestari non desinit Maiestati, multo maioribus prosequamur » (2). 

Dopo avere esposto i ricordi delle vicende dell’Infante, conviene 

dar notizia del suo testamento. 

L’ Infante Pietro nell’ anno 1486 risiedendo nel castello del co- 

mune di Aci (ossia Acireale), volle a 4 giugno dettare al notaro 

Bartolomeo de Bonaiuto le sue ultime disposizioni. I cimenti della 

guerra, nei quali sino a quel tempo sì era trovato, lo avranno cer- 

tamente persuaso a provvedere circa i suoi beni per il caso di una 

disgrazia, che durante le fazioni militari avesse potuto accadergli, od 

anche per una morte repentina. 

Il testamento fu scritto di mano del notaro; ma conteneva in